

公益社団法人五所川原市シルバー人材センター
令和7年度事業報告

1. 事業概要

世界経済は、地政学的リスクの長期化やエネルギー・資源価格の変動に加え、世界的なインフレ傾向の継続により、先行きの不透明感が依然として高い状況にあります。国内においても、急速に進行する少子高齢化に伴う労働力人口の減少や人手不足の深刻化、物価上昇による生活への影響、さらにはデジタル化の進展への対応など、多くの課題に直面しております。令和7年度、我が国は少子高齢化に歯止めがかからず、総人口の約3割が65歳以上であり、さらには出生率も低下しており、今後人口減少及び高齢化率も上昇し、様々な業界において働き手の人手不足が深刻化すると考えられています。

このような中、五所川原市シルバー人材センターは現役世代を支える就業等、地域のニーズに応えるために「会員拡大」及び「就業機会の拡大」を重要課題として取り組み、高年齢者の社会参加を促進し、地域社会のシルバー人材センター事業に対する理解を深める取り組みを実施して参りました。

特に、重点事項の一つである「会員の増強」につきましては、全国的に会員数が減少傾向にある中、当センターにおいても会員確保が重要な課題となっており、各種広報活動や関係機関との連携を図りながら入会促進に努めて参りましたが、目標達成には至らず、引き続き取組の強化が必要な状況となっております。

また、就業機会の拡大に向けては、行政や関係機関との連携を一層強化し、地域ニーズの把握に努めるとともに、高齢者の経験や能力を活かせる多様な就業機会の開拓に取り組んだ結果、契約額は計画値及び前年度実績を、上回る結果となりました。

2. 事業報告

・就業機会提供事業及び就業機会確保事業

高年齢者にふさわしい臨時的かつ短期的で軽易な業務を発注者から受託し、会員の希望、知識及び経験等を踏まえながら、グループ就業やローテーション就業を推進し、就業機会の提供及び確保に努めるため、次の事業を実施しました。

(1) 令和7年度事業実績

	令和7年度計画	令和7年度実績	計画対比	前年度対比
契約額	170,000,000円	176,902,051円	104.06%	101.12%
会員数	400名	363名	90.75%	94.04%

(2) 会員拡大状況

①会員数 363名 (男性232名 女性131名)

・一般会員331名 ゴールド会員32名

・地区別会員数 五所川原地区303名 金木地区49名 市浦地区11名

・1会員1人以上推進運動で入会した会員数6名

(新入会員数49名の12.2% 一般会員5名 ゴールド会員1名)

②新入会員説明会 全13回開催 (参加人数 34名)

(3) 安全適正対策推進事業

事故発生の状況報告

物損事故2件

草刈作業中、小石を飛散させ停車及び走行中も車両の窓ガラスを破損させた。

傷害事故1件

乗用草刈機で作業中に機械が斜面で滑り、足で止めようとして、ふくらはぎの肉離れをおこした。

(4) 普及啓発事業

普及啓発及び社会貢献のためのボランティア活動の実施

シルバーの日ボランティア活動 (五所川原市養護老人ホームくるみ園及び地域福祉センターの窓ふき及び除草)

(実施日10月22日 参加者45名)

(5) 就業開拓提供事業

会員がより多くの就業機会を得て活力ある地域づくりに貢献できるよう、役職員による家庭、民間企業、公共団体等を訪問して就業開拓に努めました。

(6) 就業機会提供のための独自事業

センター自らが会員のための就業を創出するために市内各種イベント等に参加する予定でしたが、センターがPRできるイベントには参加できませんでした。

(7) 五所川原市民学習情報センター管理業務

地域団体等に自己開発及び学習の活動場所の提供を行いました。

・各教室延利用回数888回 ・延利用者数16,516人

(8) 青森県シルバー人材センター連合会主催高齢者活躍人材育成事業

(西北五地域センター共催)

「刈払機操作講習」 (実施日6月12日、13日、受講者数16名)

「ハウスクリーニング講習」 (実施日7月18日、受講者数10名)

貸借対照表
令和8年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	0	0	0
普通預金	8,339,237	17,166,348	△ 8,827,111
未収金	15,669,954	14,115,017	1,554,937
仮払金	22,421	40,193	△ 17,772
立替金	0	0	0
流動資産合計	24,031,612	31,321,558	△ 7,289,946
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) その他固定資産			
車輛運搬具	1,021,910	2,136,720	△ 1,114,810
什器備品	234,678	137,878	96,800
電話加入権	230,584	230,584	0
預託金	8,250	8,250	0
その他固定資産合計	1,495,422	2,513,432	△ 1,018,010
固定資産合計	1,495,422	2,513,432	△ 1,018,010
資産合計	25,527,034	33,834,990	△ 8,307,956
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,431,152	12,152,980	△ 2,721,828
前受金	584,356	566,000	18,356
預り金	125,917	112,140	13,777
仮受金	0	0	0
短期借入金	0	0	0
流動負債合計	10,141,425	12,831,120	△ 2,689,695
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	10,141,425	12,831,120	△ 2,689,695
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	15,385,609	21,003,870	△ 5,618,261
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	15,385,609	21,003,870	△ 5,618,261
負債及び正味財産合計	25,527,034	33,834,990	△ 8,307,956

公益社団法人五所川原市シルバー人材センター
令和7年度正味財産増減計算書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	163,346,518	171,272,421	△ 7,925,903
受取配分金	141,283,646	148,940,194	△ 7,656,548
受取材料費等	5,142,042	4,757,204	384,838
受取事務費	16,920,830	17,575,023	△ 654,193
労働者派遣事業等受託収益	1,665,884	304,851	1,361,033
労働者派遣事業等受託収益	1,665,884	304,851	1,361,033
指定管理料収益	8,627,110	10,415,293	△ 1,788,183
指定管理料収益	5,814,000	7,412,000	△ 1,598,000
利用料金収益	2,695,500	2,862,984	△ 167,484
雑収益	117,610	140,309	△ 22,699
受取会費	703,000	749,000	△ 46,000
正会員受取会費	703,000	749,000	△ 46,000
受取補助金等	17,438,000	17,396,000	42,000
受取連合交付金	8,719,000	8,698,000	21,000
受取（市）補助金	8,719,000	8,698,000	21,000
雑収益	46,209	28,333	17,876
受取利息	28,709	6,833	21,876
雑収益	17,500	21,500	△ 4,000
経常収益計	191,826,721	200,165,898	△ 8,339,177
(2) 経常費用			
事業費	191,100,133	198,626,145	△ 7,526,012
支払配分金	145,980,221	153,709,360	△ 7,729,139
支払材料費等	5,013,903	4,530,876	483,027
給料手当	16,513,628	15,371,625	1,142,003
法定福利費	2,352,955	2,083,543	269,412
退職給付費用	1,225,692	1,205,280	20,412
福利厚生費	16,668	16,407	261
旅費交通費	154,460	214,980	△ 60,520
通信運搬費	1,094,853	1,122,944	△ 28,091
減価償却費	312,802	34,843	277,959
什器備品費	0	438,492	△ 438,492
消耗品費	552,047	593,259	△ 41,212
修繕費	2,634,443	3,319,196	△ 684,753
印刷製本費	369,290	401,212	△ 31,922
光熱水料費	3,873,422	4,128,042	△ 254,620
賃借料	2,327,563	2,314,693	12,870
保険料	1,938,801	1,592,282	346,519
諸謝金	113,199	115,000	△ 1,801
租税公課	3,388,220	4,133,250	△ 745,030
委託費	2,711,905	2,908,098	△ 196,193

科目	当年度	前年度	増減
支払利息	180,296	51,342	128,954
教材費	30,130	33,142	△ 3,012
支払手数料	268,338	288,279	△ 19,941
雑費	47,297	20,000	27,297
管理費	6,344,849	5,867,723	477,126
役員報酬	600,000	600,000	0
給料手当	1,834,844	1,707,955	126,889
法定福利費	261,426	231,496	29,930
退職給付費用	136,188	133,920	2,268
福利厚生費	1,851	1,822	29
役員等旅費交通費	246,000	316,000	△ 70,000
旅費交通費	134,640	4,420	130,220
通信運搬費	114,775	114,618	157
減価償却費	837,208	93,257	743,951
消耗品費	52,965	39,411	13,554
修繕費	17,358	28,916	△ 11,558
印刷製本費	205,530	44,578	160,952
光熱水料費	49,692	57,697	△ 8,005
賃借料	255,623	255,322	301
保険料	65,597	47,268	18,329
租税公課	388,480	1,045,650	△ 657,170
支払負担金	218,000	198,000	20,000
委託費	634,684	597,427	37,257
支払手数料	29,812	31,603	△ 1,791
雑費	260,176	318,363	△ 58,187
経常費用計	197,444,982	204,493,868	△ 7,048,886
評価損益等調整前当期経常増減	△ 5,618,261	△ 4,327,970	△ 1,290,291
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 5,618,261	△ 4,327,970	△ 1,290,291
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	35	△ 35
什器備品除却損	0	35	△ 35
経常外費用計	0	35	△ 35
当期経常外増減額	0	△ 35	35
当期一般正味財産増減額	△ 5,618,261	△ 4,328,005	△ 1,290,256
一般正味財産期首残高	21,003,870	25,331,875	△ 4,328,005
一般正味財産期末残高	15,385,609	21,003,870	△ 5,618,261

財 産 目 録

令和 8 年 3 月 3 1 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金 額
(流動資産)	現 金 普通預金	手元保管	運転資金として	0	
		青森県信用組合五所川原支店	運転資金として	142,749	
		青森みちのく 銀行五所川原支店	運転資金として	6,912,867	
		青森みちのく 銀行五所川原中央支店	運転資金として	855,501	
		青森みちのく 銀行五所川原中央支店	運転資金として	0	
		青森みちのく 銀行五所川原支店	運転資金として	428,120	
	未収金	発注先	事業未収金	15,209,874	
青森県シルバー人材センター連合会		派遣手数料	460,080		
仮払金	リコーリース(株)	コンビニ回収手数料	22,421		
流動資産合計					24,031,612
(固定資産) その他固定資産	車輛運搬具 什器備品 預託金	ライトエースバン	車輛運搬具、什器備品、 自動車リサイクル料金 の27.2%は公益目的保有 財産として事業に使用 している。 車輛運搬具、什器備品、 自動車リサイクル料金 の72.8%は公益目的保有 財産として事業に使用 している。	1,021,910	
		草刈機他12件		自動車リサイクル料金	234,678
		自動車リサイクル料金 (ライトエースバン)			8,250
	電話加入権	4本	公益目的事業に必要な法人管理業務に使用している。	230,584	
固定資産合計					1,495,422
資産合計					25,527,034
(流動負債)	未払金	会 員 業 者	配分金	9,139,014	
			材料費等	292,138	
	前受金	会 員 発注者	令和7年度会費291名分	571,000	
			事業前受金	13,356	
預り金	職員等	社会保険料、源泉所得税 住民税	125,917		
流動負債合計					10,141,425
負債合計					10,141,425
正味財産					15,385,609

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

什器備品について定額法による減価償却を実施している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

2 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車輛運搬具	2, 229, 620	1, 207, 710	1, 021, 910
什器備品	4, 189, 750	3, 955, 072	234, 678
合 計	6, 419, 370	5, 162, 782	1, 256, 588

3 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
運営補助金	国	0	8, 719, 000	8, 719, 000	0	—
運営補助金	市	0	8, 719, 000	8, 719, 000	0	—
合 計		0	17, 438, 000	17, 438, 000	0	

付 属 明 細 書

1 基本財産及び特定資産の明細

該当なし

2 引当金の明細

該当なし